A xi de enero 1522. 

(1) Il veut probablement parler de la lettre du 9 janvier, insérée p. S. 
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VI. 

INSTRUCTIONS DU SACRÉ COLLÈGE POUR LES CARDINAUX CO-
LONNA, DES URSINS ET CÉSAR IN, ENVOYÉS A ADRIEN VI, EN 
ESPAGNE. 

Elles contiennent une explication Irès-détaillée des dispositions qu'ils ont à faire 
pour leur voyage, ainsi que du langage et de la conduite à tenir par eux avec 
le nouveau pape. 

Rome, 19 janvier 1322. 

In Dei Omnipotentis nomine. Amen. Die xix januarii anno M.D.XXII. 

Instructiones sacri collegii cardinalium pio reverendissimis dominis 
sacrosanctae Romanae ecclesiae carriinalibus de Collimila, ile 
Ui-sinis, de Caesarinis, legalis mittimdis ad revercndissimum in 
Christo patrem et dominum dominum Adrianum, tiluli Sancto
rum Joannis et Pauli presbyterum, cardinaiem Deitusensem, io 
Romanum ponlificem nominalum, in parlibus Ilispamae consti
tutum, ad praesentandum eitlem electloncm de ipso lactam, et 
reducendum ad Drbem, et reliqua eisdem commissa execpiendum. 

In primis, sint meraoresreverendissimi domini, attenta dam-
nosa et periculosa absentia Romani pontificis ab Urbe, quod 
multi sint anni quod similis electio in Urbe non fuit celebrata de 
absenlc, cum omni sollicitalione, diligentia et celeritate ampere 
iter versus Hispaniam, per mare vel per terrain, protit eis tutius 
videtur, cum utili et expeditiva comitiva non numerosa et minori 
numero oflìcialium quam fieri possit, ne videa tur, propter absen-
tiam mullorum officialium Romanae curiae, curia Romana de
serta, ac salisliat curiae et Romanis, et eidem electo tollalur 
occasio differendi, ad hoc ut cum celeritate perveniant ad per
sonam praefati elf et i, quem reperient forsan appropinquatum 
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Ualiae ad hunc eifectum, quia sic fuit praemonitus per nuntios 
sacri collegii, ut celerius expediantur et possinl ad Urbem euni 
eonducere, ubi Romani pontificissedes est, praeserlimcum pu-
bliee dicalur aliquos sollicitalores ad eundem, cum legatis cu-
riae, cum faseiculissupplieationum, esse praéparatos, de materiis 
gravibus et exorbitantibus quae in curia debent expediri. 

Item, praeterea portare ex Urbe omnia necessaria ad usum 
Romani pontificis, unacum sacrista et magistro ceremoniarum 
juniori. 

Item, cum vestibus foderatis et simplicibus, albis biretis, cali-
gis sotularibtis, cum cruce aurea, biretis capuciis, manto seu pal
lio, cruce, campanella, cappellis sericeis, capsa corporis Gbrisli, 
cliinea alba cum suis ornamenlis, et aliis descriptis per prae-
dietos sacristam et clericum ceremonialium, et equis sive mula-
bus cum ornameutis solilis, et leclica, si haberi poterint, nee 
tanieii cum multa supellectile et pompa, cum tutius sit eum in 
Urbe desiderare quam seeum habere lune. 

Rem, annulum Pisealoris sine litteris nominis sui, quas ibi
dem poni faciet, ut babeat modum scribendi juxta slylum et 
consuetudinem pontificum, postquam sibi nomen assumpserit, 
ut solet de more fieri in principio pontificatus. 

Rem, portare instrumentum solemne in membrana, cum si-
gillis collegii, vel uno majori, eleclionis factaedeipso per sacru.ui 
collegium cardinalium, subscriptum manu domini magistri cere
moniarum velamborum, quod, antequam mittatur, debetvideri 
et corrigi per alios dominos cardinales a sacro collegio depu-
tandos, ut sit in forma et habeat clausulas necessarias, cum 
materia sit nova et magnae importantiae ac periculi, simililer 
mandatum solemne saeri collegii, manu Blosii, in personam car
dinalium legalorum, ad praesenlandum sibi electionem et re-
liqua. 

Item, declarent si debent praefati reverendissimi domini legali 
portare crucem more alioriun praelalorum, et Urne providealur 
de illa vel illis, prout credilur fore facienduni, cum sint legati 
aposlolicae sedis et Romanam ecclesiam repraesentenl. 
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Item, quoi officiates curiae secum ducere debeant, et unum 
qui serviat pro secretarlo pontificis ad brevia scribenda, videlicet 
Carpentoractensom, Sadoletum vol Papurutiuin, qui omnino est 
iturus, et Pimpinellum, secretami ni reverendissimi domini de 
Coltimna, qui est docltis vir. 

Item, cum primum t'olicibus auspiciis pervenerint ad prae-
senliam nominati Romani pontificis, sint reverendissimi domini 
memores salutare Reverendissimam Dominationem Suam, omni 
cum modestia et reverenlia acceremoniis solilis, nomine sacri 
collegii, et congratulari cum eo de electione ad summum pon
tificatimi facta; et habita oratione latina per revereiidissinmni 
dominum cardinalein deColumna, qui est caput legalionis, ac-
commodata et brevi continenti effcctum legalionis eoruni ad 
Suam Dominationem Reverendissimam, deinde repraesentare 
eidem, et in praesentia pia riunì praelatorum et baronum ac per-
sonarum egregiarmii, nunierum decern excedentium, instrumen-
luni praediclum electionis de eo factac, cum mandato commis-
sionis collegii ad hoc faciendum, et requirere Dominationem 
Suam, cum omni instantia ethumililate et efficacia, ut illam elec-
tionem de se factam per sacrum senatum, divina gratia et Spirito 
Sancto operante, ad (otitis christianae religionis decorem et salu
toni Romanaeque ecclesiae necessitateni, per omnes reverendis-
simos dominos cardinales unanimiter et concorditer, acceptare 
et ratam et gratam habere, et eidem suum consensum praestare 
velit, dato etiani, si in continenti respondere nollet, totius diei 
illius spatio, si voluerit, quout, Deo operante, credendum est 
ipsum facturuni esse, acceptante et annuente, cum solemni no-
tariorum rogalione, et per instrumentum desuper conficiendum 
in solemni forma, requirat quod Sua Sanctitas faciat et praestet 
consensum, cum professione per sacra concilia ordinata et per 
anliquos palres praestari solita : cujus forma praestabilur per 
vos, et in fine praesentis instrumenti scripta est. Quo praeslito, 
reverendissimi domini legali, eo intinto et ornato per sacrislam 
vel magistrum aut clericum ceremoniarum vestibus ac indu-
mentis papalibus, et bireto ac rochetto et calceamentis, cum 
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cruce aurea, el capucio seu moretta, cum omni hiiniilitale, reve-
renlia ac submissione, venerentur et adorentcum ut ponlificem 
et verum Christi vicarium et Petri successorem, eique sanctissi-
mos pedes deosculentur, reverentiam et obedienliam consuelam 
Homanis pontiiicibus exhibere, lam proprio quam tolius collega 
nomine, exhibeant, praestent et faciant, eumque ut Romanum 
ponlificem et papam salulent, et sanclissimum nominent. De 
quibus actibus solemniter exhibítis, et in piaesentia plurium 
nobilium personaruni, instrumentum et instrumenta fieri faciant 
in forma valida. Si vero eleetus non acceptaverit eleclioneni, 
per conveniens temporis spatium expectatus, vel expresse, quod 
Deus avertat, renunciaveril, hoc slatini sacro collegio signifìea-
bunt cum diligentia, ut ad alterius eleclionem procedatur. 

Item, post pedum oscula, vel sequenti die, prout eorum Reve-
rendissimis Dominationibus videbilur expediens, commendent 
Suae Sanctitati Romanam ecclesiam, sponsam suam, extra Uibem, 
auguslissimam pontificum scdem veram, et universum sacrum 
collegium reverendissimorun. dominorum cardinalium, expo
nentos eidem pro ventate sedem electionis suae, tanla concordia 
et animorum alacri tate, Spiritu Sancto operante, factain de per
sona Suae Sanctitalis extra collegium in tam longinquis parlibus 
existente, quod ad praesens estrefertum tot insignibus parlibus 
et reverendissimis dominis, aetate, maturitate, doctrina, rerum 
agendarum experientia clarissimis, sanclitale vitae pollenlibus, 
qui pontificati! digni ab universo orbe judicarenlur : quibus ta
rnen omnibus posthabitis, divino afflatu patres inspirati oculos 
in personam ipsius dirigentes, ob ipsiiis sanctitatem, sapientiam, 
doctrinam, experientiam et ceteras innúmeras virtules ipsum 
in Romanum pontificem elegerunt, cum firma intentione elcerta 
spe quod Sua Sanctitas statini, audito novo suae felicissimae elec
tionis, ad liane almam Urbeni, sedem unicam Ronianorum pon-
lificum, sine mora esset ventura; et cum sit pastor universalis 
dominici gregis, ita omnes nationes Christianas et carimi prin
cipes diligat, qualiter praeleritorum lemporuni et servitiorum 
oblitus, cum a collegio solum electus fuerit, Spiritu Sancto inspi-
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ranle, absque alictijus privati vel principis consideratone; et prop-
terea, ut tanta expectatio praefatae Suae Sanctitatis conceptae 
opinioni respondeat, et non frusletur effectu, et ad consolalionem 
reverendissimorum patrum sacri senatus, curiae Urbis oflicia-
lium et pro reparatione ruinae totius ecclesiastici Status, quae 
propter ejus absentiam et exitiorum et malorum audaciam di-
versimode palitur et in periculo manifesto consistit, ac etiam ut 
bellis ethostinm furori, qui continuo noset ecclesiasticum Sta
timi turbare, invadere et vexare non cessant, aliquis finis impo-
natur, et pax fieri possit, interventu Suae Sanctitatis, et etiam ut 
infidelium immanitati, qui cervicibus nostris minantur, occurri 
possit, etiam multis aliis inexcogitabilibus causis et rationibus, 
orare, rogare, hortari, et advoluti pedibusSuae Sanctitatis im
petrare ab ipso, ut, omnibus aliis praemissis, nihil aliud Sanc-
titas Sua pro nunc cogitet, operetur et nitatur, moliatur et pro-
videat, quam suum ad Urbem adventum. Hoc sancta Romana 
ecclesia supplex exorat; hocpatres omnes, obortis lachrimis, in 
eorum fidei et observantiae erga Sanctitatem Suam implemento 
et premio in terram prostrati, requirunt et exoptant; hoc idem 
Urbs alma, ob domini sui absentiam moerens ac tristis et geme-
bunda, suspirat; hoc universa curia et ecclesiae Status pro sua 
conservatone ab eorum patre, duce et pastore, requirunt; hoc 
postremo pro officii pastoralis debito Sanctitas Sua facere tenetur 
et debet, ne christianus sanguis effundatur, et christianorum 
religio periclitetur, sed a tam imminente periculo liberetur ejus 
praesentia : quod facere Sanctitas Sua debet, he tanta spes de eo 
concepta cvanescat, cum in extremo die judicii de hoc Deo ra-
tionem redditurus est. 

Sint insuper reverendissimi domini legati memores, liane esse 
suae legalionis summam, hoc a patribus desiderali, ut omni 
die et hora, si fieri possit, quousque Sua Sanctitas iter arripiat 
ad Urbem veniendi, per mare vel terram, prout commodius 
fieri poterit, ad Suae Sanctitatis memoriam reducant, cum ex 
hoc salus totius Ecclesiae pendeat, ut Vestrae Reverend issi mae 
Dominationcs noverunt, et patres quiescuntin eorum fide et di-
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ligentia, et eos abunde faeturos sperant, et universa curia et 
Romanus populus. 

Etiam sint memores reverendissimi domini legati, cum onini 
modestia rogare et hortari Sanctitatem Suam, ut ab omnibus 
concernentibus apostolicae sedis negotia et pontificale officium 
et creationem cardinalium et confirmalionem gestorum per Leo-
nem X pontificcm maximum, felicisrecordationis, vel aliter, et 
a concessione terrarum vel confirmatione alienationum, vel offi-
ciorum aut conductorum reformatione, abstineat, usque quo 
Urbem applicuerit, et intellexerit omnia, ne contingat ejus Bea-
titudinem decipi, et ea concedere quae postmodum re bene 
intellecla esset negatura, salvis indulgentiis et aliis levibus gra-
tiis per Sanctitatem Suam per iter concedi solitis. 

Similiter a signatura capitulorum, usque quo ad Urbem per-
venerit, abstineat, cum hie omnia melius fieri valeant. 

Sint tamen memores commendare reverendissimos dominos 
qui suae electioni praesentes fuerunt, pro laudabili consuetudine 
quoad castra et terras in gubernium eis concessas ad vitam, et 
officia habita ad annum, quae sunt exilia, et pro expensis coro-
nationis Suae Sanctilatis, daturquepro honore Suae Sanctitatis 
et militate curiae Romanae, ut illas confirmare dignetur, et 
gesta per sacrum collegium approbarc, et deputati ab ipsis, va
cante sede et post electionem de ipso factam, ante acceptationem 
bona fide faciant, et facta sint pro necessitate electionis et custo-
diae Urbis et etiam tolius ecclesiastici Status. 

Rem, operare cum Sua Sanctitate, ut omnia ordinata per 
sacrum collegium pro administratione justiliae et rolae et audi-
toris causarum exercitio ratificare et approbare dignetur, et 
statini hoc per proprios nuncios significare per breviaSuae Sanc
titatis, Romanisque et cardinalibns scribere, et adventum suum, 
quanto celerius fieri pot eri t, polliceri, quod erit ad magnani 
consolationem afflictae Urbis propter ipsius absentiam. 

Deinde hortari Sanctitatem Suam, ut abstineat a creatione 
legatorum in Urbe usque ad ejus adventum, ex quo per colle
gium datus est bonus ordo per tres cardinales mense quolibet 
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dcpulatos, quos pro tempore absentiae legatos deputare polerit, 
vel illorum electionem collegio committal, et super omnia absti
nent a creatione personarum quae Urbis et senattis quietem tur
bare |)ossent, et Romanae urbi ac patribus gratae non essent. 
Quia si hoc fieret, posset esse causa gravis scandali et majoris 
laboris Suae Sanctitati. El statini post acceptalionem el consen-
sttm piaestitiim, provideat deaulhoritale danda depulalisnomine 
Sanctitatis Suae per collegium, et alios quorum gcsla non alitor 
valerent. 

Praeterea sint memores reverendissimi domini, ne omitlant 
quod, his peraclis et obedientia exhibila Sanctitati novi ponti-
licis, duobus ex ipsis cum Sua Sanctitale remanenlibns, et eum 
comitantibus usque ad Urbem, unum ex ipsis duobus ullimis 
legalis, prout inter eos convenerint, si eis videbilur expedirc, 
alias per aliqucni probuni virum vel praelatum, cum omni cclc-
ritate remitlant ad Urbem, cum instrumenlis rerum gestarutn, 
et approbatione el ratificatione et informalionc omnium gesto-
rum, usque ad diem recesstts sui, quia erit hoc ad magnum 
gaudium et consolationem sacri scnatus, Romanae curiae et 
ollicialium et popoli Romani, et cum aulhoritate gerendo™ in, 
per brevia Suae Sanclitalis videlicet conslituendo cosdem cardi-
nales qui sunt a collegio deputati, legatos, vel proni eis melius 
videbilur. 

Expeililis tamen prius aliquibus nunciis, qui celcritis veniant 
per poslas et cum diligentia cum brevibus superius narralis, ut 
celerior notitia praemissorum habeatnr. 

Alii vero duo reverendissimi domini legali, vel tres, si quis 
ex ipsis non veniat, Sanctitati Suae conlinuam socielatem le
ndini, nec earn dimittanl, donec ad Urbem Sanclitatem Stiam 
adduxerint, quod nunquam operari dcsinant, donec voti com
potes nps fecerint, eosquc videre simul valeamus in Urbe. 

Sint practerea reverendissimi domini memores, pro eorum mo
destia et integritate, nihil pelerò pro se vel pro aliis altinentibus 
vel servitoribus suis aut amicis a sanctissimo domino nostro , 
vel gralias impetrare, nisi prius expeditis omnibus supiadiclis 
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publicis negotiis et legatone eis commissa, et tunc modeste et 
temperante!* pro seipsis tantum et prout eorum modesliae vi-
debitur, utappareat eorum Dominalionibus Reverendissimis, Iioc 
legationis munus suscepisse, magis ex publica causa, ut veros 
cardinales et probos decet, non ex privata utili tate, et ne vi-
deantur baec quae pro aliis ipsi nomine sacri collegii perhibi-
turi sunt ne concedanlur, per seipsos obtinuisse et petiisse, vel 
pro suis. 

Ultimo, non omitlant rogareSanclitalem Suam et coinducere 
ad mittendam aliquam summani pecuniarum, reducendam ex 
donatione vel fructibus ecclesiarum vacantium, vel spoliis illa-
rum quae sedis apostolicae sunt ad viginli quinque, ad minus 
pro necessitatibus Ecclesiae et. stipendio militum Ec.clesiae, Sta-
tumque ecclesiaslicum defendendum : quibus pro extrema pan-
periate Ecclesiae his temporibus ex Urbe subveniri non potest, 
prout Reverendissimis Vestris Dominationibus est notissimum, 
quae unacum ceteris laborant ad reperiendum pecuniam pro 
eorum itinere necessarian). 

Reliqua prudcntiae, sapientiae, fidei et bonitati Veslraruni 
Reverendissimarum Dominationum, quae in Cacio erunt, relin-
quantur, prout reverendissimi domini cardinales firmi ter spe-
rant facluros, et in eorum opinione ac sufficienlia et virlute 
quiescunt. 

Ultimo, non omittant commendare reverendissimi domini 
sanctissimo domino nostro custodiam palalii Helvetiorum anli-
quam, per Romanos ponlifìccs teneri solitam, et quae ad prae-
sens servit, oh ipsorum lìdelitatem, fortitudinem et virlulem, 
inconcussain (idem et confoederationeni cum Romana ecclesia 
et fidelitatis experimenta, in vocationibus apostolicae sedis 
ostensa saepius, quod Sanclitas Sua dignetur illam refirmare in 
eorum stipendiis, unacum reliquis equorum quinquaginta cu-
stodiac vcteris. 

Nec oniittendum censetur praemonere Sanctitatem Suam, ut 
diligenter animadverti mandet et revideri compula et raliones 
domini Vianessi, nuneii apostolici in partibus Ilispaniae, propter 

o 
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varias intelligentias quas habet eum aliquibus curialibus et amicis 
suis, qui etiam dicuntur sibi scripsisse ex Urbe, statini post 
Leonis obitum, pernuneium proprium, et monuisseet inslruxisse 
cum, quid sit facturus de illis reddilibus et spoliis, quae dicuntur 
esse in magna et notabili quantilale, et ex illis poterit exigi 
notabilis summa pecuniarum pro necessitatibus Sanctitatis Suae 
et profectionis suae et apostolicae sedis, quae reperitili' ad prae
sens in magna paupertate et indigenlia. 

Ulterius, non tradatur oblivioni, quod fiat mandatimi in forma 
valida, nomine eollegii, in personam reverendissimorum domi-
noruni legalorum, ad praesentandum clectionem et operandum 
accessum ad Urbem cum omnibus dependentibus, manu Blosii, 
secretarli collegii, in solemni forma, ut supra dictum fuit, et 
illud secum portare possint : quod mandatuni habeat clausulam, 
quod, quando Ires non possint simul hoc facere, propter infir-
mitatem vcl alia impedimenta, alii hoc possint expedire, vel 
alius, prout est de more in hiis actis periculosis, et moram, id 
est dilationem, non expectantibus. 

Forma praeslandi consensus ct professionis per ipsum cleclum 
fiendac. Hoc est videlicet : 

Ego Adrianus, electus in papain, Omnipotenti Deo, cujus Ec-
clesiam suo praesidio regendam suscipio, et beato Petro, apo-
stoloruin principi, corde et ore confiteor, quoad in hac fragili 
vita fuero, me firmi ter tenere et credere fidem calholicani, secun
dum traditioneni sacrorum evangeliorum et aliorum sancto
rum patroni ab ecclesia probatorum , maxime autem sanctorum 
odo concilionim, videlicet primi Niceni, seenndi Conslantino-
polilani, tertii Ephesini, quarti Calchedonensis, quinti et sexti 
item Constantinopolitani, septimi item Niceni, odavi Conslan-
tinopolitani, necnon Lalcrancnsis, Lugdunensis, Viennensis, 
Constantiensis, item Lateranerisis novissimi, generalium conci
lionim, et illam fidem usque ad unum apiccm immiitabileni 
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inviolatamque servare, et usque ad vitam et sangtiinem confir
mare, ritumquc pariler sacramentorum ecclesiasticorum Eccle-
siae traditum commode prosequi et observare. Polliceor cliam 
íideliter laborare pro luitione iidei catholicae, et extirpatione 
baeresum ct errorum, praesertim novissime exorlorum in Ger-
maniae parlibtis, reformatione horum, pace in populo chri-
stiano et inter chrislianos principes componenda ct efiicacitcr 
procuranda, pastoralis officii debito ut leneor, et pro cxpedilione 
contra infideles ineunda. Juro etiam atque prolitcor saluberri-
mam (?) sacri collegii continuare, juxta sanctorum palrum insti
tuía, et prout Ecclesiae et chrislianae religioni etreverendissimis 
dominis cardinalibus visum fuerit expediré, et Romanam curiam 
non transferre a loco ubi nunc est, sine expresso cardinalium 
consensu. Hanc autem professionem mea manu suscripsi, et ea 
Onmipotenli Deo, cui redditurus sum in die tremendi judicii de 
hoc et cunctis meis operibus ralionem, pura menle et sincero 
corde, et in fide veri et boni pontificis offero; et si opus fuerit 
in publico consistono repeleré, repetam. Ego Adrianus, epi
scopio universalis ecclesiae, electioni de mea persona factae, de 
divina miseratione confisus, in Dei timore, cum debita Immill
iate consentio, eamque, licei iinmeritus, omni meliori modo 
acceplo, praecedento professione el promissione pie habitis. 
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VII.